CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
T

O
C

O
L

O

 REQUERIMENTO

X INDICAÇÃO

 MOÇÃO

N°

 AUTORES:  CÍCERO ALVES DA SILVA

INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental que seja encaminhada expediente com

mensagem e cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de
“VIABILIZAR A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES E FESTA DO PEÃO
BOIADEIRO EM SANTA RITA DO PARDO.”

          Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 01 de fevereiro de 2021.

                                                  JUSTIFICATIVA

 Tendo em vista a inexistência de um local apropriado onde possa se realizar eventos
como, exposições e festa de peão boiadeiro, apresento esta indicação, no intuito de proporcionar
lazer aos munícipes, que atualmente não contam com eventos periódicos dessa natureza.

 Vale lembrar que a construção do Parque de Exposição e Festa do Peão Boiadeiro,
propiciará também a realização de provas de tambor, laço curto e demais recreações
relacionadas ao tema, que é culturalmente praticado em nossa região.

Outro fator importante a citar, é que a construção do referido parque, com uma
infraestrutura adequada, tal como: palco para shows, arquibancada com capacidade para
aproximadamente 7.000 (sete mil) pessoas, arena coberta, bilheteria, sanitários, entre outros,
enriquecerá  nossa cidade, uma vez que um recinto desse porte atrai organizadores de eventos
especializados nessas atividades.

Assim, por ser esta uma propositura de relevante interesse à sociedade, trago para
apreciação, na certeza de contar com a vossa colaboração, reiterando protestos de elevada
estima e consideração.

Cícero Alves da Silva
Vereador